la cual procede tomar medidas conducentes a suspender transitoriamente algunos de los
eventos en que debe surtirse dicho grado de jurisdicción.  

Que en la actualidad los cuarenta y dos (42) jueces regionales existentes en el país conocen
de un número de cuatro mil quinientos (4.500) procesos penales, constituyéndose en una
carga laboral  excesiva que impide cumplir  con los términos razonables de duración del
proceso.  

Que debido al gran número de procesos que llegarán a conocimiento de los jueces regionales
como consecuencia del gran volumen de resoluciones de acusación proferidas por los fiscales

[...]

por su incapacidad e incuria de administrar justicia. El considerando séptimo del decreto aquí
impugnado es la declaración de negligencia del Estado: “que en la actualidad los cuarenta y
dos (42)  jueces  regionales  existentes  en el  país  conocen de un número de cuatro  mil
quinientos (4.500) procesos penales, constituyéndose en una carga laboral excesiva que
impide  cumplir  con  los  términos  razonables  de  duración  del  proceso”.  El  siguiente
considerando anota: “que debido al gran número de procesos que llegarán a conocimiento de